finali in cui si esprime lo scopo ha un certo parallelismo con la *petitio* della colletta de *Veronense*.

⁸⁷ «Uere dignum: qui fœdera nupciarum blando concordiāe iugo et insolubile pacis vinculo nexuit, ut multiplicandis adobcionum filii sanctorum conubiorum fecunditas pudica seruiret. Tua enim, domine, prouidencia tuaque gracia ineffabilibus modis utrumque dispensat, ut quod generacio ad mundi ædedit ornatum, regeneracio, ad æclesiæ perducat augmentum» (n. 1446).

⁸⁸ Vi è anche un *Hanc igitur* per la Messa del trigesimo e dell'anniversario delle nozze (n. 1448).

⁸⁹ «Deus, qui mundi crescentis exordio multiplicata prole benedicis, propiciare supplicacionibus nostris et super hanc famulam tuam opem tuæ benedictionis infunde, ut in iugali consortio affectu compari, mente consimili, sanctitate mutua copulentur: per» (n. 1450).

⁹⁰ «Domine, sancte pater, omnipotens æternæ deus, iteratis præcibus te supplices exoramus, pro quibus apud te supplicator est Christus: coniunctiones fomulorum tuorum fouere digneris, benedictiones tuas excipere mereantur, ut filiorum

Gelasiani dell'VIII secolo mantennero la stessa eucologia del Gelasiano antico⁹¹.

Il Sacramentario Gregoriano Cameracense, comunemente detto Adrianeo, sotto il titolo *Orationes ad sponsas velandas* riporta il formulario della Messa comprendente anche la benedizione della sposa⁹². La colletta, la *super oblata* e l'orazione dopo la Comunione (*Ad completa*) coincidono, tranne leggere varianti, con quelle del *Veronense*; il prefazio è molto simile a quello del Gelasiano; l'*Hanc igitur* è proprio, anche se la tematica è simile⁹³. Come nel Gelasiano, la benedizione della sposa è collocata prima della pace (*Pax domini*) (n. 837). La breve orazione introduttiva sostanzialmente riproduce quella del *Veronense*, ma per quanto riguarda il testo della benedizione lunga, per più della metà è nuova e riprende il testo del *Veronense* a partire da «*fidelis et casta nubat...*»:

successibus fecundentur; nupcias eorum sicut primi hominis confirmare dignare; auertantur ab eis inimici omnes insidiæ, ut sanctitatem patrum etiam in ipso coniugio imitentur, qui prouidentia tua, domine, coniungi meruerunt: per» (n. 1454). Secondo Chavassee è una formula di origine romana e non la si può confondere con le *benedictiones episcopales* in uso fuori Roma né con le *orationes ad populum* (cfr. A. CHAVASSE, o. c., p. 485, nota 36).

⁹¹ Cfr. A. DUMAS (ed.), *Liber Sacramentorum Gellonensis: Textus*, CCL 159, Brepols, Turnhout 1981, nn. 2629-2639; O. HEIMING (ed.), *Liber Sacramentorum Augustodunensis*, CCL 159 B, Brepols, Turnhout 1984, nn. 1644-1653. Il Sacramentario d'Angoulême non contiene l'*Actio nuptialis* probabilmente perché si trovava nei fogli finali del manoscritto che non si conservano.